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ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία περί 
Πνευματικής Ιδιοκτησίας, απαγορεύεται η αναδημοσίευση και γενικά η 
αναπαραγωγή του παρόντος έργου, η αποθήκευσή του σε βάση δεδομένων, η 
αναμετάδοσή του σε ηλεκτρονική ή οποιαδήποτε άλλη μορφή και η 
φωτοανατύπωσή του με οποιονδήποτε τρόπο, χωρίς την γραπτή άδεια των 
συγγραφέων

ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΤΑΚΤΗ: Οι παρούσες σημειώσεις αποσκοπούν στη γενική 
ενημέρωση των ενδιαφερομένων.  Ο συντάκτης με τις παρούσες σημειώσεις 
δεν παρέχει φορολογικές, νομικές ή παρεμφερείς συμβουλευτικές υπηρεσίες, 
ουδεμία δε ευθύνη φέρει για τυχόν ζημία τρίτου λόγω ενέργειας ή 
παράλειψης που βασίστηκε εν όλω ή εν μέρει στο περιεχόμενου του παρόντος 
έργου.



Σύντομο βιογραφικό σημείωμα Λεωνίδα Κορρέ

Ο Λεωνίδας Κορρές είναι Λογιστής - Φοροτεχνικός Α' τάξης και 
Φορολογικός Σύμβουλος με ιδιαίτερη εξειδίκευση σε θέματα Φ.Π.Α. 
και Διεθνούς Φορολογίας

Είναι πιστοποιημένος από το Chartered Institute of Taxation (CIOT) του 
Ηνωμένου Βασιλείου στο Φ.Π.Α. και στη Διεθνή και Ευρωπαϊκή 
Φορολογία στα πλαίσια του διπλώματος ADIT (Advanced Diploma in 
International Taxation).

Έχει πολύχρονη εμπειρία σε εταιρείες συμβούλων με αντικείμενο την 
παροχή λογιστικών και φορολογικών υπηρεσιών και διδάσκει και 
παραδίδει σεμινάρια τόσο σε ακαδημαϊκό όσο και σε επαγγελματικό 
επίπεδο.

Αρθρογραφεί τακτικά και επιστημονικά του άρθρα έχουν δημοσιευθεί 
σε ορισμένα από τα μεγαλύτερα περιοδικά του χώρου (Επιχείρηση, 
Λογιστής, Δελτίο Φορολογικής Νομοθεσίας κ.λπ.) και σε ιστοσελίδες 
όπως το Taxheaven.  

Έχει αποφοιτήσει μετά επαίνου από το πρόγραμμα Μεταπτυχιακής 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Ελεγκτών Λογιστών του Ινστιτούτου 
Εκπαίδευσης του Σώματος Ορκωτών Ελεγκτών - Λογιστών 
(Ι.Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.). Επίσης είναι απόφοιτος του τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων και κάτοχος του International M.B.A. του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 



BREXIT 

31/1/2020

31/1/2020: Αποχώρηση H.B από Ε.Ε. 31/12/2020: Λήξη μεταβατικής περίοδού

31/12/2020

Μεταβατική περίοδος



Καθεστώς που εφαρμόζεται μετά τη λήξη της 
μεταβατικής περιόδου (αγαθά)

Μετά τη λήξη της μεταβατικής περιόδου η Οδηγία ΦΠΑ παύει να 
ισχύει ως προς το ΗΒ 

- Η παράδοση και η μεταφορά αγαθών μεταξύ ΕΕ και ΗΒ (εκτός Β. 
Ιρλανδίας) υπόκειται στους κανόνες ΦΠΑ για τις εισαγωγές και τις 
εξαγωγές.

- Κατά την εισαγωγή αγαθών από το HB (εκτός Β. Ιρλανδίας) στην ΕΕ θα 
οφείλεται ΦΠΑ, με βάση τον συντελεστή ΦΠΑ που εφαρμόζεται για τις 
παραδόσεις των ίδιων αγαθών εντός ΕΕ. Ο ΦΠΑ θα καταβάλλεται στις 
τελωνειακές αρχές κατά τον χρόνο της εισαγωγής.



Καθεστώς που εφαρμόζεται μετά τη λήξη της 
μεταβατικής περιόδου (αγαθά)

- Το τελωνειακό καθεστώς εξαγωγής θα είναι υποχρεωτικό για τα 
ενωσιακά αγαθά που εξέρχονται από το τελωνειακό έδαφος της ΕΕ, με 
προορισμό το ΗΒ (εκτός Β. Ιρλανδίας).

- Τα αγαθά που θα εξάγονται προς το ΗΒ (εκτός Β. Ιρλανδίας) θα 
απαλλάσσονται από τον ΦΠΑ. Ο προμηθευτής των εξαγόμενων αγαθών 
θα πρέπει να είναι σε θέση να αποδείξει ότι τα εν λόγω αγαθά έχουν 
διακινηθεί εκτός ΕΕ.



Εισαγωγή αγαθών από Η.Β. (εκτός Β. Ιρλανδίας)

Για τα εμπορεύματα, που έχουν καταγωγή από το Ηνωμένο Βασίλειο:

- ΔΕΝ επιβάλλεται δασμός («μηδενικός προτιμησιακός δασμός»)

- Επιβάλλεται ΦΠΑ εισαγωγής (σύμφωνα με τους εθνικούς 
συντελεστές ανά αγαθό). 

- Ελέγχονται τυχόν περιορισμοί, απαγορεύσεις και αδειοδοτήσεις ανά 
είδος εμπορεύματος και αγαθού (σύμφωνα με την ενωσιακή και 
εθνική νομοθεσία).

Για τα εμπορεύματα, που έχουν καταγωγή από τρίτες χώρες, αλλά 
εισέρχονται στην Ελλάδα μέσω του Ηνωμένου Βασιλείου, επιβάλλεται 
και δασμός.



31/1/2020

31/1/2020: Αποχώρηση H.B από Ε.Ε. 31/12/2020: Λήξη μεταβατικής περίοδού

31/12/2020

Αποστολή αγαθών στο ΗΒ

Επανεισαγωγή αγαθών μετά τη λήξη της μεταβατικής 
περιόδου

Επαναεισαγωγή αγαθών

Απαλλαγή από το ΦΠΑ εισαγωγής
(άρθρο 23 παρ. 1 Κώδικα ΦΠΑ)



31/1/2020

31/1/2020: Αποχώρηση H.B από Ε.Ε. 31/12/2020: Λήξη μεταβατικής περίοδού

31/12/2020

Έναρξη μεταφοράς αγαθών

Αποστολή ή μεταφορά αγαθών μεταξύ ΕΕ και ΗΒ, που 
ξεκίνησε πριν την λήξη της μεταβατικής περιόδου αλλά 
έληξε μετά από αυτήν.

Λήξη μεταφοράς αγαθών

Ενδοκοινοτική συναλλαγή  
(απόδειξη στο τελωνείο του χρόνου έναρξης μεταφοράς με οδική φορτωτική CMR, 

σιδηροδρομική φορτωτική CIM ή αεροπορική φορτωτική/θαλάσσια φορτωτική κ.λπ.)



Ειδικές ρυθμίσεις για Βόρεια Ιρλανδία



Ηνωμένο Βασίλειο 
και Ιρλανδία

Πηγή: Geology.com



Ηνωμένο Βασίλειο και Ιρλανδία

Πηγή: https://www.youtube.com/watch?v=rNu8XDBSn10



Πρωτόκολλο σχετικά με την Ιρλανδία/Β. Ιρλανδία

Για 4 έτη μετά το πέρας της μεταβατικής περιόδου (ήτοι έως τις
31/12/2024) η Βόρεια Ιρλανδία θα εξακολουθήσει να υπάγεται στη 
νομοθεσία της ΕΕ για τον ΦΠΑ όσον αφορά στα αγαθά, με σκοπό την 
αποφυγή δημιουργίας «σκληρών συνόρων» μεταξύ Ιρλανδίας και 
Βόρειας Ιρλανδίας. 

Αντίθετα, όσον αφορά την παροχή υπηρεσιών, η Βόρεια Ιρλανδία μαζί 
με το υπόλοιπο ΗΒ θα θεωρείται ότι βρίσκονται εκτός ΕΕ, και άρα οι 
σχετικές συναλλαγές θα αντιμετωπίζονται όπως οι αντίστοιχες με τρίτες 
χώρες.



Καθεστώς που εφαρμόζεται μετά τη λήψη της 
μεταβατικής περιόδου (αγαθά)

Μετά τη λήξη της μεταβατικής περιόδου, ισχύουν τα κάτωθι:

• συναλλαγές που αφορούν διακίνηση αγαθών μεταξύ Βορείου 
Ιρλανδίας και κ-μ θεωρούνται ως ενδοκοινοτικές συναλλαγές

• συναλλαγές που αφορούν διακίνηση αγαθών μεταξύ Βορείου 
Ιρλανδίας και ΗΒ θεωρούνται εισαγωγές/εξαγωγές



Καθεστώς που εφαρμόζεται μετά τη λήψη της 
μεταβατικής περιόδου (αγαθά)

Από την 1.1.2021, οι υποκείμενοι στον φόρο εγκατεστημένοι στην Β. 
Ιρλανδία, όσον αφορά τα αγαθά, θα πρέπει να ταυτοποιούνται με ένα 
ΑΦΜ/ΦΠΑ με το πρόθεμα «XI». 

Ειδικότερα, οι προμηθευτές αγαθών της Β. Ιρλανδίας θα πρέπει να 
αναφέρουν το πρόθεμα «XI» στα τιμολόγια που εκδίδουν προς 
υποκείμενους στον φόρο εγκατεστημένους σε κάποιο κ-μ.



Πρόθεμα «ΧΙ» για υποκείμενους στο ΦΠΑ 
εγκατεστημένους στη Β. Ιρλανδία

Οι υποκείμενοι στον φόρο στη Βόρεια Ιρλανδία που διενεργούν 
παραδόσεις αγαθών, ενδοκοινοτικές παραδόσεις αγαθών και 
ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών θα προσδιορίζονται με το πρόθεμα 
«XI» 

Θα διαθέτουν δηλαδή χωριστό ΑΦΜ/ΦΠΑ με το πρόθεμα «XI», ο οποίος 
θα χορηγείται σύμφωνα με τους κανόνες της ΕΕ και θα πρέπει να 
διαφέρει από τους ΑΦΜ/ΦΠΑ του ΗΒ με πρόθεμα τους χαρακτήρες 
«GB» και οι οποίοι θα χορηγούνται σύμφωνα με τη νομοθεσία του ΗΒ. 



Έντυπο Φ4 – Βόρεια Ιρλανδία



Έντυπο Φ5 – Βόρεια Ιρλανδία



Απαλλαγή των ενδοκοινοτικών παραδόσεων προς 
Β. Ιρλανδία

Ο ΑΦΜ/ΦΠΑ με το πρόθεμα «XI» θα πρέπει να γνωστοποιείται από έναν 
υποκείμενο στον φόρο εγκατεστημένο στην Β.Ιρλανδία στον 
προμηθευτή του ο οποίος είναι εγκατεστημένος στην Ελλάδα κατά την 
απόκτηση αγαθών, καθώς αυτό αποτελεί μία από τις προϋποθέσεις της 
απαλλαγής των ενδοκοινοτικών παραδόσεων από το ΦΠΑ



Σύνοψη των κανόνων



Καθεστώς που εφαρμόζεται μετά τη λήξη της 
μεταβατικής περιόδου (υπηρεσίες)

Μετά τη λήξη της μεταβατικής περιόδου η Οδηγία ΦΠΑ παύει να 
ισχύει ως προς το ΗΒ 

- Δεν υφίσταται διαφοροποίηση ως προς τη Β. Ιρλανδία έναντι του 
υπόλοιπου ΗΒ, όπως συμβαίνει με τα αγαθά.

- Όλες οι παροχές υπηρεσιών προς ολόκληρο το ΗΒ, 
συμπεριλαμβανομένης δηλαδή και της Β. Ιρλανδίας, θεωρούνται ως 
παροχές υπηρεσιών σε Τρίτη Χώρα 

- Όλες οι λήψεις υπηρεσιών από ολόκληρο το ΗΒ, θεωρούνται ως 
λήψη υπηρεσιών από Τρίτη Χώρα.

.



Καθεστώς που εφαρμόζεται μετά τη λήξη της 
μεταβατικής περιόδου (υπηρεσίες)

Δεν υφίσταται η υποχρέωση υποβολής ανακεφαλαιωτικών πινάκων για 
παροχές υπηρεσιών ελληνικών επιχειρήσεων από και προς το ΗΒ από 
την 1.1.2021 και εφεξής καθώς δεν πρόκειται πλέον για ενδοκοινοτικές 
παροχές υπηρεσιών.



Ορισμός φορολογικού αντιπροσώπου

Ο εγκατεστημένος στο ΗΒ υποκείμενος στον φόρο πρόκειται να 
διενεργήσει φορολογητέες στην Ελλάδα πράξεις μετά τις 31.12.2020, για 
τις οποίες δεν θεωρείται ότι αποκτά μόνιμη εγκατάσταση στο 
εσωτερικό της χώρας, θα πρέπει να ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο, 
σύμφωνα με τη διαδικασία της με αριθ. ΑΥΟ ΠΟΛ 1281/1993.

Εξαίρεση από την προαναφερόμενη υποχρέωση για ορισμό φορολογικού 
αντιπροσώπου αποτελεί η περίπτωση συναλλαγών μεταξύ επιχειρήσεων 
με έδρα Ελλάδα και Β. Ιρλανδία, οι οποίες αφορούν μόνο αγαθά.



Ορισμός φορολογικού αντιπροσώπου

Στην περίπτωση που ο εγκατεστημένος στο ΗΒ υποκείμενος στον φόρο, 
για τη διενέργεια φορολογητέων πράξεων στην Ελλάδα, είχε, πριν από 
την ημερομηνία αποχώρησης, αποκτήσει ελληνικό Α.Φ.Μ. για σκοπούς 
Φ.Π.Α. χωρίς τον ορισμό φορολογικού αντιπροσώπου, μπορεί να 
συνεχίσει τη διενέργεια των πράξεων αυτών στο εσωτερικό της χώρας 
και μετά την 1.1.2021, εφόσον ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο 
σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρο 3 της με αριθ. ΠΟΛ.1113/2013 
απόφασης Υπουργού και Υφυπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει.  
(υποβάλλεται από τον φορολογικό αντιπρόσωπο στον αρμόδιο υπάλληλο 
της Δ.Ο.Υ. φορολογίας του η σχετική δήλωση μεταβολής, έντυπο Μ2 ή Μ3, 
κατά περίπτωση, συνυποβάλλεται το έντυπο Μ7, καθώς και το σχετικό για 
τον ορισμό του πληρεξούσιο έγγραφο)



Αίτηση επιστροφής ΦΠΑ από Ηνωμένο Βασίλειο

Οι υποκείμενοι στον φόρο που είναι εγκατεστημένοι σε ένα κ-μ της ΕΕ, 
μπορούν να ζητήσουν από το κ-μ στο οποίο δεν είναι εγκατεστημένοι, 
την επιστροφή Φ.Π.Α. για επαγγελματικές δαπάνες που καταβλήθηκε 
σε αυτό. 

Η αίτηση αυτή υποβάλλεται ηλεκτρονικά σύμφωνα με όσα ορίζει η 
Οδηγία 2008/9/ΕΚ μέσω της ηλεκτρονικής πύλης του κράτους μέλους 
εγκατάστασης και εν συνεχεία διαβιβάζεται ηλεκτρονικά στο κ-μ 
επιστροφής. 

Για τις τρίτες χώρες εφαρμόζεται η διαδικασία που ορίζει η 13η Οδηγία 
(86/560/ΕΟΚ).



Αίτηση επιστροφής ΦΠΑ από Ηνωμένο Βασίλειο

Οι υποκείμενοι στον φόρο που είναι εγκατεστημένοι σε ένα κ-μ της ΕΕ, 
μπορούν να ζητήσουν από το κ-μ στο οποίο δεν είναι εγκατεστημένοι, 
την επιστροφή Φ.Π.Α. για επαγγελματικές δαπάνες που καταβλήθηκε 
σε αυτό. 

Η αίτηση αυτή υποβάλλεται ηλεκτρονικά σύμφωνα με όσα ορίζει η 
Οδηγία 2008/9/ΕΚ μέσω της ηλεκτρονικής πύλης του κράτους μέλους 
εγκατάστασης και εν συνεχεία διαβιβάζεται ηλεκτρονικά στο κ-μ 
επιστροφής. 

Για τις τρίτες χώρες εφαρμόζεται η διαδικασία που ορίζει η 13η Οδηγία 
(86/560/ΕΟΚ).



Εφαρμογή ΑΑΔΕ – VAT REFUND



Αίτηση επιστροφής ΦΠΑ από Ηνωμένο Βασίλειο



Αίτηση επιστροφής ΦΠΑ από Β. Ιρλανδία

Αγαθά:
Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά σύμφωνα με όσα ορίζει η Οδηγία 
2008/9/ΕΚ μέσω της ηλεκτρονικής πύλης του κράτους μέλους 
εγκατάστασης

(τα παραστατικά που θα εκδίδονται μετά την 1.1.2021 από υποκείμενους 
εγκατεστημένους στη Β. Ιρλανδία προς υποκείμενους άλλων κ-μ για δαπάνες που 
αφορούν αγαθά, θα πρέπει να φέρουν το ΑΦΜ της επιχείρησης με το πρόθεμα «XI»)



Αίτηση επιστροφής ΦΠΑ από Β. Ιρλανδία

Υπηρεσίες:
Εφαρμόζεται η διαδικασία που ορίζει η 13η Οδηγία (86/560/ΕΟΚ) για 
τρίτες χώρες
(Η αίτηση υποβάλλεται χειρόγραφα στις αρμόδιες αρχές)

Σε περίπτωση που έχει εκδοθεί παραστατικό το οποίο αφορά παράλληλα αγαθά και 
υπηρεσίες ή υπηρεσίες μόνο, κι εφόσον πληρούνται και οι υπόλοιπες προϋποθέσεις της 
Οδηγίας Επιστροφών ΦΠΑ, τότε η αίτηση και σε αυτή την περίπτωση θα πρέπει να γίνει 
κατ' εφαρμογή της 13ης οδηγίας.



Αίτηση επιστροφής ΦΠΑ

Αρμόδια φορολογική αρχή της Ελλάδος:

Δ/νση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας, Τμ. Γ': Επιστροφών Φ.Π.Α. σε 
επιχειρήσεις με εγκατάσταση εντός και εκτός ΕΕ

email: vatrefunds@aade.gr

Πληροφορίες για επιστροφή ΦΠΑ από Ηνωμένο Βασίλειο:

https://www.gov.uk/guidance/refunds-of-uk-vat-for-non-uk-businesses-or-eu-vat-for-
uk-businesses#sect4

mailto:vatrefunds@aade.gr
https://www.gov.uk/guidance/refunds-of-uk-vat-for-non-uk-businesses-or-eu-vat-for-uk-businesses#sect4


Ανακοίνωση - Β. Ιρλανδία 22/12/2020

Η Ελληνική Στατιστική Αρχή ενημερώνει τους υπόχρεους υποβολής δηλώσεων
Intrastat ότι, με βάση τη συμφωνία αποχώρησης που υπεγράφη μεταξύ Ε.Ε. και
Ηνωμένου Βασιλείου και το Πρωτόκολλο που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής
για την Ιρλανδία και τη Βόρεια Ιρλανδία:

Από 01/01/2021 (μήνας αναφοράς Ιανουάριος 2021) οι Αφίξεις-Εισαγωγές και οι
Αποστολές-Εξαγωγές από/προς τη Βόρεια Ιρλανδία θα υποβάλλονται μέσω των
δηλώσεων Intrastat με κωδικό Χώρας ΧΙ.

Διευκρινίζεται ότι, οι Αφίξεις-Εισαγωγές και οι Αποστολές-Εξαγωγές από/προς το
Ηνωμένο Βασίλειο εξαιρουμένης της Βόρειας Ιρλανδίας δε θα υποβάλλονται στις
δηλώσεις Intrastat από 1.1.2021 (μήνας αναφοράς Ιανουάριος 2021).

Intrastat



Τέλος


